永中办〔2024〕23号

重庆市永川区中山路街道办事处

关于印发《中山路街道2024年度受污染耕地安全利用工作方案》的通知
各村：

    为贯彻落实《中华人民共和国土壤污染防治法》《土壤污染防治行动计划》，深入打好污染防治攻坚战，全面落实受污染耕地安全利用工作。根据《重庆市永川区农业农村委员会、重庆市永川区生态环境局关于印发重庆市永川区2024年度受污染耕地安全利用工作方案的通知》（永农委发〔2024〕82号）文件精神和有关要求，结合实际情况，制定了《中山路街道2024年度受污染耕地安全利用工作方案》，现印发给你们，请认真组织实施。

特此通知。

附件：中山路街道2024年度受污染耕地安全利用工作方案
重庆市永川区中山路街道办事处

                            2024年5月23日

重庆市永川区中山路街道党政办公室        2024年5月23日印发
附件：
中山路街道2024年度受污染耕地

安全利用工作方案

为深入推进耕地土壤污染防治，切实做好2024年度受污染耕地安全利用工作，促进受污染耕地安全利用技术落地落实，提升受污染耕地安全利用水平，确保完成受污染耕地安全利用年度考核目标任务，特制定本工作方案。

一、年度目标

强化耕地保护，实施耕地分类管理，全面落实受污染耕地安全利用技术措施，深入开展重点区域耕地周边涉镉重金属污染源排查整治工作，确保年度受污染耕地安全利用率达到92%以上。

二、重点工作及工作措施

（一）强化耕地分类管理。根据耕地土壤环境质量类别划分成果，强化耕地保护和分类管理。一是保持优先保护类耕地数量质量稳定。各村要强化耕地保护，加强污染源管控，切断污染物进入农田路径，加强农业投入品使用监管，开展生产生活等各类污染源排查整治，防止污染物进入耕地，确保优先保护类耕地面积不减少、土壤环境质量不下降。二是全面落实安全利用类耕地技术措施。各村要以类别划分确定的安全利用类耕地为基础，兼顾为保障粮食质量安全纳入安全利用工作区管理的耕地为实施范围，抓住重点区域、重点作物和重点时节，结合实际推广应用重金属低积累品种、水肥调控、叶面阻控、土壤调理等技术措施，切实提高安全利用技术覆盖率，确保农产品质量安全。

（二）开展农用地土壤重金属污染溯源。各村要积极配合推进农用地土壤重金属污染成因排查项目，协助开展重点监管单位大气沉降物采样、监测和调查评估工作。

（三）开展农用地土壤重金属污染整治。各村要强化排查结果运用，根据排查出的重金属污染成因，科学制定“一源一策”管控整治方案，多措并举推进污染源管控整治。采取防渗、除渣、清泥、筑坝等措施，切断污染迁移路径；强化污染源监管，组织开展污染源周边耕地土壤质量监测，认真落实源头防控和治理措施，降低粮食重金属超标风险。

（四）加强例行监测与日常监管。各村要建立监测监管机制，协助落实农产品产地土壤环境质量市控例行监测点运维管理，积极配合并按要求完成监测任务。要加大日常监管，对发现的农产品超标点位和超标区域，结合实际落实安全利用措施，发现超标农产品及时妥善安全处置。要加大主要农作物生产区、历史粮食超标区域农产品抽检力度，为落实安全利用措施提供支撑。

（五）建立完善安全利用工作台账。做细做实受污染耕地安全利用工作街道、村、社“三级”台账，真实反映安全利用工作开展、防治技术措施等情况。村（社）级台账中落实的技术措施情况要细化到户、到地块，农用地利用性质变化、退耕还林还草或者种植结构调整的要提供相关文件依据。各村要高度重视台账建立工作，组织专人认真填报《永川区2024年镇（街）受污染耕地安全利用工作台账表》（详见附表2）和《永川区2024年村（社）级受污染耕地安全利用工作台账表》（详见附表3），并分别于2024年6月25日前和9月25日前分两次上报相关统计台帐表，同时做好有关佐证资料存档备查。

三、进度安排
（一）2-3月份，依据永川区耕地土壤环境质量类别划分成果，完成重金属低吸附水稻种子采购与分发工作等。

（二）4-7月份，适时开展受污染耕地安全利用技术培训，做好安全利用措施的落实、技术指导和进度调度工作。开展农用地土壤重金属溯源排查工作。

（三）8-11月份，落实例行监测和日常监测监管，采集农产品样品进行检测，根据检测结果核算受污染耕地安全利用率并形成核算报告和年度工作总结。

（四）11-12月份，开展耕地土壤环境质量类别动态调整工作，完成受污染耕地安全利用年度工作评价，整理档案资料并上报。

四、组织保障

（一）加强组织领导。各村要切实提高政治站位，增强思想认识，明确目标任务，落实属地主体责任；切实加强组织领导，强化人员配备，加强统筹协调，认真组织实施，有效地推进耕地土壤污染防治工作。

（二）加强宣传引导。各村要采取多种形式，广泛宣传土壤污染防治法和污染耕地安全利用技术，增强农用地污染防治自觉性，营造良好社会氛围；要加强保密管理，防止敏感信息泄露，依法开展耕地土壤污染防治工作。

（三）落实工作责任。各村要完善工作机制，明确责任分工，完善工作措施，加强检查督促，抓好工作落实；加强工作调度，定期总结任务落实情况，及时发现并解决存在的问题，确保完成受污染耕地安全利用目标任务。

附表1
永川区2024年    街道（村）受污染耕地安全利用工作台账表

填报单位：（盖章）                               填报人：                        填报时间：   年  月  日
	任务所在区域及耕地

面积（亩）
	农作物种植情况（亩）
	安全利用技术措施落实情况（亩）
	已实施安全利用技术面积（亩）
	未实施安全利用技术面积（亩）
	合计面积（亩）
	备注

	区/县
	镇/街道
	行政村
	任务面积
（亩）
	水稻
	玉米
	薯类
	蔬菜
	油料
	饲料
	经济作物
	其它(含休耕调规等)
	合计面积（亩）
	低积累品种
	叶面阻控
	水分调控
	优化施肥
	土壤调理
	深翻耕
	种植结构调整
	休耕或调规
	其他

说明：1.“任务面积”须安全利用技术措施全覆盖；2. 表中任务面积与合计面积应一致，统计表数值保留小数点后2位；3.同一块耕地可采取多种安全利用措施；4.各类措施须做好台账备查，包括文件、方案、合同、图件、经费和工作记录等相关资料；5.备注注明表中未列的实际种植作物或采取的安全利用技术措施等；6.请于6月25日前和9月25日通过渝快政进行报送。
附表2
永川区2024年度   *镇（街）   *村（社）受污染耕地安全利用工作台账表

填报单位：（盖章）                                填报人：                         填报时间：   年  月  日
	任务所在区域及耕地

面积（亩）
	农作物种植情况（亩）
	安全利用技术措施落实情况（亩）
	已实施安全利用技术面积（亩）
	未实施安全利用技术面积（亩）
	合计面积（亩）
	备注

	镇/街道
	村组
	农户姓名
	任务面积
（亩）
	水稻
	玉米
	薯类
	蔬菜
	油料
	饲料
	经济作物
	其它(含休耕调规等)
	合计面积（亩）
	低积累品种
	叶面阻控
	水分调控
	优化施肥
	土壤调理
	深翻耕
	种植结构调整
	休耕或调规
	其他

说明：1.“任务面积”须安全利用技术措施全覆盖；2. 表中任务面积与合计面积应一致，统计表数值保留小数点后2位；3.同一块耕地可采取多种安全利用措施；4.各类措施须做好台账备查，包括文件、方案、合同、图件、经费和工作记录等相关资料；5.备注注明表中未列的实际种植作物或采取的安全利用技术措施等；6.请于6月25日前和9月25日通过渝快政进行报送。

PAGE